
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2022-6266 del 06/12/2022

Oggetto Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Rimini.  L.R.
03/07/1989  n.  23  ¿  Approvazione  del  'Programma  di
Attività 2023 ¿ Raggruppamento C.G.E.V. ODV Rimini'

Proposta n. PDET-AMB-2022-6567 del 05/12/2022

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Rimini

Dirigente adottante STEFANO RENATO DE DONATO

Questo giorno sei DICEMBRE 2022 presso la sede di Via Settembrini 17/D - 47923 Rimini, il
Responsabile  del  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Rimini,  STEFANO  RENATO  DE
DONATO, determina quanto segue.



Oggetto: Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Rimini. L.R. 03/07/1989 n. 23 – Ap-

provazione  del  “Programma  di  Attività  2023  –  Raggruppamento  C.G.E.V.

ODV Rimini”.

RICHIAMATI:

- la L.R. 19 aprile  1995, n.  44 e  successive modificazioni  ed integrazioni,  che istituisce

l’Agenzia Regionale per la Prevenzione e l’Ambiente (Arpa) e riorganizza le strutture pre-

poste ai controlli ambientali ed alla prevenzione collettiva;

- la L.R. 30 luglio 2015, n. 13, che modifica la denominazione di Arpa in Arpae “Agenzia

regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia” e le assegna nuove funzioni in mate-

ria di ambiente ed energia;

- l’art. 16, comma 3, lett. c) della L.R. n. 13/2015, che prevede come la Regione svolga me-

diante l'Agenzia Regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia (di seguito ARPAE),

le funzioni già conferite alle Province ai sensi della legge regionale n. 23/1989, ad eccezio-

ne di quelle previste dagli artt. 6 (incarico alle Guardie Ecologiche Volontarie) e 7 (sospen-

sione e revoca dell'incarico) della medesima legge, che sono attribuite alla Regione;

- la Legge Regionale 3 luglio 1989, n. 23 “Disciplina del Servizio Volontario di Vigilanza

Ecologica”, che riconosce e norma il servizio volontario di vigilanza ecologica sul territo-

rio regionale;

- le  deliberazioni  di  Giunta  Regionale  Emilia-Romagna  n.  1222/1990,  n.  5291/1991,  n.

4055/1995, n. 266/2000, n. 2291/2008 e n. 688/2016, con cui sono state emanate sei diretti-

ve in attuazione della suddetta legge regionale;

PREMESSO che la Regione Emilia-Romagna, con L.R. n. 23/1989:

- all'art. 2, stabilisce che le guardie ecologiche volontarie svolgono la propria attività orga-

nizzate nei Raggruppamento provinciali, nell'ambito di Programma predisposti dalle Pro-

vince (ora Arpae) e di Convenzione con gli enti ed organismi pubblici competenti in mate-

ria di tutela del patrimonio naturale ed ambientale;

- all'art. 9, stabilisce che i Programmi si attuano mediante Convenzione, la quale costituisce

lo strumento normale per regolare i rapporti fra il raggruppamento provinciale e l'ente od

organismo pubblico che si avvale dell'opera delle guardie ecologiche volontarie;

Pag. 1



DATO ATTO che la Regione Emilia-Romagna:

- con deliberazione di Giunta n. 688 del 16 maggio 2016, approva la “Direttiva per l'attua-

zione dell'art. 16 comma 3 lett. c) della L.R. n. 13/2015 in merito al servizio volontario di

vigilanza ecologica”, con la quale specifica i compiti di competenza di Arpae, in rapporto

a quelli di competenza della Regione; 

- con deliberazione di Giunta n. 1988 del 13/12/2017, approva lo schema di convenzione-

tipo da stipulare tra Arpae e tutti i Raggruppamenti GEV presenti sul territorio regionale;

- con deliberazione di Giunta n. 260 del 22 febbraio 2021, approva un nuovo testo della con-

venzione-tipo per eliminare alcune inesattezze e integrare l’elenco delle competenze attri-

buite alle GEV;

CONSIDERATO che:

- Arpae  con  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  20  del  15/03/2021,  ha  preso  atto

dell’aggiornamento  da  parte  della  Regione  Emilia-Romagna,  con  D.G.R.  n.  260  del

22/02/2021, dello schema di convenzione-tipo da stipularsi tra Arpae ed i Raggruppamenti

delle Guardie Ecologiche Volontarie presenti  sul territorio regionale,  disponendo  che  le

convenzioni abbiano scadenza in data 31/12/2023;

- con atto n. DET-2021-204 del 18/03/2021 il Responsabile dell’Area Autorizzazioni e Con-

cessioni Est approva, tra le altre, la Convenzione tra Arpae e il  Raggruppamento Corpo

Guardie Ecologiche Volontarie di Rimini per l’attuazione dei servizi di vigilanza ecologica,

Convenzione successivamente sottoscritta in data 19/03/2021 con scadenza al 31/12/2023;

RICHIAMATE

- la D.G.R. Emilia-Romagna n. 1643 del 11 ottobre 2018 “Definizione dei criteri di riparto

dei contributi trasferiti ad ARPAE per le funzioni inerenti il servizio volontario di vigilan-

za ecologica svolto dalle Guardie Ecologiche Volontarie (L.R. 3 luglio 1989, n. 23) – Asse-

gnazione, concessione e autorizzazione alla liquidazione per l’annualità 2018”, che ha, tra

l’altro, approvato uno schema per la redazione del Programma delle attività delle GEV;

- la D.G.R. Emilia-Romagna n. 2243 del 27 dicembre 2018 “Modifica della propria Delibe-

razione n. 1643/2018 “Definizione dei criteri di riparto dei contributi trasferiti ad ARPAE

per le funzioni inerenti il servizio volontario di vigilanza ecologica svolto dalle Guardie

Pag. 2



Ecologiche Volontarie (L.R. 3 luglio 1989, n. 23) – Assegnazione, concessione e autorizza-

zione alla liquidazione per l’annualità 2018””;

DATO ATTO che

- con nota PG/2022/198294 del 01/12/2022 viene richiesto da Arpae il parere di Conformità

alle Direttive Regionali in materia di vigilanza ecologica volontaria, del “Programma di

attività 2023 – Raggruppamento CGEV ODV Rimini”, predisposto dal Servizio Autorizza-

zioni e Concessioni di Arpae di Rimini nel rispetto di quanto prescritto con la summenzio-

nata D.G.R. n. 1643 del 11/10/2018, su proposta del Raggruppamento CGEV di Rimini; 

ACQUISITO 

- agli atti, con nota assunta al protocollo Arpae n. PG/2022/198962 del 02/12/2022, il parere

di conformità alle direttive vigenti sui programmi annuali delle attività delle Guardie Eco-

logiche Volontarie (di cui al comma 2, art. 2 della L.R. n. 23/1989 (lett. a), punto 2 della

D.G.R. n. 688/2016 così come modificata dalla D.G.R. n. 1643 del 11/10/2018), rilasciato

dalla Regione Emilia-Romagna in relazione al suddetto “Programma di attività 2023 –

Raggruppamento CGEV ODV Rimini”;

DATO ATTO che

- in base alla D.G.R. n. 266 del 22/02/2000 (Quarta Direttiva) il Programma deve avere vali-

dità annuale e quindi, nello specifico, avrà validità fino al 31/12/2023;

RITENUTO pertanto

 di  procedere  all'approvazione  del  “Programma  di  Attività  2023 –  Raggruppamento

C.G.E.V. ODV Rimini” – munito di apposita dichiarazione da parte del Presidente del Rag-

gruppamento delle GEV di Rimini sulla natura delle spese da sostenere nell’anno 2023, al-

legato al presente atto sub A) quale parte integrante e sostanziale, redatto ai sensi dell'art.

8, primo comma, lett. a) della L.R. 3 luglio 1989 n. 23;

PRECISATO che

- sebbene le spese previste nel Programma siano ritenute ammissibili ai sensi dell’Allegato 3

della stessa D.G.R. n. 1643/2018, la partecipazione contributiva di Arpae verrà stabilita a

consuntivo limitatamente alla disponibilità economica dell’Agenzia in relazione agli esiti

delle verifiche sulle attività  effettivamente svolte e correttamente rendicontate  dal  Rag-

gruppamento;

Pag. 3



DATO ATTO che

- sulla base delle attribuzioni conferite con le Deliberazioni del Direttore Generale di Arpae

nn. 70/2018, 130/2021, 78/2020 e 75/2021, compete al sottoscritto responsabile del Servi-

zio Autorizzazioni e Concessioni di Rimini l'adozione del presente atto;

ATTESTATA 

- la regolarità amministrativa del presente provvedimento amministrativo;

SU PROPOSTA 

- del Responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/90 Dott. Paolo Zamagni, titolare

dell'incarico funzionale “Sanzioni ed Autorizzazioni Ambientali specifiche”;

DETERMINA

per i motivi in narrativa descritti:

1. di approvare il “Programma di Attività 2023 – Raggruppamento C.G.E.V. ODV Rimini” –

munito di apposita dichiarazione da parte del Presidente del Raggruppamento delle GEV di

Rimini sulla natura delle spese da sostenere nell’anno 2023,  allegato al presente atto sub

A) quale parte integrante e sostanziale, redatto ai sensi dell'art. 8, primo comma, lett. a)

della L.R. 3 luglio 1989 n. 23;

2. di precisare che sebbene le spese previste nel Programma siano ritenute ammissibili ai sen-

si dell’Allegato 3 della stessa D.G.R. n. 1643/2018, la partecipazione contributiva di Arpae

verrà stabilita a consuntivo limitatamente alla disponibilità economica dell’Agenzia in rela-

zione agli esiti delle verifiche sulle attività effettivamente svolte e correttamente rendicon-

tate dal Raggruppamento;

3. di  dare  atto  che  ai  fini  degli  adempimenti  in  materia  di  trasparenza,  il  presente

provvedimento  verrà  pubblicato  sul  sito  web  di  Arpae  alla  sezione  amministrazione

trasparente, ai sensi del D.Lgs n. 33/2016 s.m.i. e del vigente Programma Triennale per la

Trasparenza e l'Integrità di Arpae.

Il Responsabile

del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Rimini

Dott. Stefano Renato de Donato

Documento firmato digitalmente a norma di legge

Pag. 4



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


